
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO:  SERVIZIO SCOLASTICO-EDUCATIVO E 
FORMAZIONE PROFESSIONALE/BIBLIOTECA

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 17/12/2015

Proposta

Copertura Finanziaria

288

23

GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEI PLESSI SCOLASTICI DI 
VARANA E MONTEBARANZONE A.S. 2015-2016. IMPEGNO DI 
SPESA

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 288 DEL 17/12/2015 
 

OGGETTO: 
GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEI PLESSI SCOLASTICI DI VARANA E 

MONTEBARANZONE A.S. 2015-2016. IMPEGNO DI SPESA 
 

La Responsabile  
del Servizio Scolastico - Educativo 

 
Viste:  
- la deliberazione del C.C. n. 18 del 03/06/2015, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
previsione 2015, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio pluriennale 2015/2017;  
- la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 29/06//2015, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione anno 2015, con attribuzione delle singole risorse e responsabilità 
gestionali connesse alla realizzazione del P.E.G. medesimo nel rispetto delle disposizioni 
normative e regolamentari vigenti; 
- la Deliberazione del C.C. n. 34 del 24/11/2015, con la quale  è stato approvato l’assestamento 
generale del Bilancio 2015 ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12/2013 “Accordo tra il Comune di 
Prignano s/S e il Comune di Serramazzoni per la gestione dei due plessi scolastici funzionanti 
nelle località Montebaranzone e Varana” con la quale è stata approvata la stipula dell’Accordo per 
la Gestione dei plessi scolastici di Scuola dell’Infanzia di Montebaranzone (Comune di Prignano 
s/S) e della Scuola Primaria di Varana (Comune di Serramazzoni) per il periodo 2013-2016; 
 
Considerato che i Servizi Scuola dei due Comuni, ai sensi della Convenzione triennale approvata 
ne 2013, hanno predisposto il piano di gestione 2015-2016 che da continuità alle modalità 
gestionali adottate dal 2008 ad oggi; 
 
 Vista la previsione di spesa e di entrata elaborata dagli uffici scuola dei due Comuni e conservata 
agli atti; 
 
Vista la necessità di provvedere ad assumere gli impegni di spesa e gli accertamenti di entrata 
necessari alla conduzione degli interventi nell’a.s. 2015-2016, così riepilogati: 
 
Parte Spesa  
Rimborso al Comune di Prignano:  
- per i pasti degli alunni residenti a Serramazzoni e frequentanti la Scuola dell’Infanzia di 
Montebaranzone Euro 6.019,60;  
- per le spese relative all’accordo per utilizzo personale ATA con Istituto Comprensivo di Prignano: 
Euro 956,00;   
 
- Rimborso all’Istituto Comprensivo Prignano per l’organizzazione di progetti di qualificazione 
presso la Scuola Primaria di Varana: Euro 500,00; 

 
Parte Entrata  
Rimborso dal Comune di Prignano:  

- per pasti degli alunni residenti a Prignano e frequentanti la Scuola Primaria di Varana Euro 
7.116,34;  

- per il trasporto degli alunni di Prignano frequentanti le scuole di Montebaranzone e Varana: 
Euro 17.615,33; 

 
Dato atto che si rende necessario assumere gli impegni di spesa e gli accertamenti di entrata 
suddetti; 
 
Attesa la propria competenza nel rispetto del decreto del Sindaco n. 14 del 01/06/2015 con il quale 
è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità del Servizio Scolastico – Educativo, Formazione 
Professionale/Biblioteca; 
 



DETERMINAZIONE NR. 288 DEL 17/12/2015 
 
Visti 
-il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.gs. del18. 
08.2000, n. 267;  
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Sentito il Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) 
del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di 
programmazione; 
 
Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  
dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1) Per i motivi espressi in premessa e qui richiamati,  dando seguito alla deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 12/2013 “Accordo tra il Comune di Prignano s/S e il Comune di 
Serramazzoni per la gestione dei due plessi scolastici funzionanti nelle località Montebaranzone e 
Varana”, sono riconfermate anche per l’anno scolastico 2015-2016 le modalità di gestione dei 
servizio di accesso alle scuole dell’Infanzia di Montebaranzone e Primaria di Varana adottate nei 
precedenti anni scolastici, ossia prevedendo che:  
- il Comune di Serramazzoni rimborserà al Comune di Prignano s/S. la quota relativa ai pasti degli 
alunni residenti a Serramazzoni che frequentano la scuola dell’Infanzia di Montebaranzone e la 
quota erogata dal Comune di Prignano s/S all’Istituto Comprensivo di Prignano per le funzioni 
miste svolte del personale ATA che opera presso il plesso di Varana;  
- il Comune di Prignano s/S  rimborserà al Comune di Serramazzoni la quota relativa alla spesa 
per il trasporto scolastico effettuato a favore degli alunni residenti a Prignano s/S. e frequentanti le 
scuole di Montebaranzone e Varana; 
- il Comune di Serramazzoni verserà all’Istituto Comprensivo Prignano per l’organizzazione di 
progetti di qualificazione presso la Scuola Primaria di Varana un contributo di Euro 500,00; 
 
2) Di impegnare pertanto la somma di Euro 6.957,60, relativa al rimborso della spesa per i pasti 
degli alunni residenti a Serramazzoni che frequentano la scuola dell’Infanzia di Montebaranzone e 
la quota erogata dal Comune di Prignano s/S all’ Istituto Comprensivo di Prignano per le funzioni 
miste svolte del personale ATA che opera presso il plesso di Varana, ai seguenti capitoli di spesa: 
- in quanto ad Euro 3.152,76 all’intervento 10300 - cap. 4713/1 “Concorso Spese mense e 
trasporto Comune di Prignano” del bilancio per l’anno 2015;  
- in quanto ad Euro 3.822,84  all’intervento 10300 - cap. 4713/1 “Concorso Spese mense e 
trasporto Comune di Prignano” del bilancio per l’anno 2016;  
 
3) Di accertare quale rimborso dal Comune di Prignano per i pasti degli alunni residenti a Prignano 
frequentanti la Scuola Primaria di Varana e per il trasporto degli alunni residenti a Prignano 
frequentanti la scuola  dell’Infanzia di Montebaranzone e la scuola Primaria di Varana, per l’a.s. 
2015-2016,la complessiva somma di Euro 24.731,67: 
- in quanto ad Euro 5.534,30 all’intervento 35000 - cap. n. 440/0  “Concorso del Comune di 
Prignano per Mensa e Trasporto” del Bilancio anno 2015; 
- in quanto ad Euro 19.197,37  all’intervento 35000 - cap. n. 440/0  “Concorso del Comune di 
Prignano per Mensa e Trasporto” del Bilancio anno 2016; 
 
4) Di impegnare a favore dell’Istituto Comprensivo di Prignano la somma di Euro 500,00, 
all’intervento 10515 al cap. 4719-10 “Progetti L. 285” del Bilancio per l’anno 2015, quale rimborso 
all’Istituto Comprensivo di Prignano per l’organizzazione dei progetti di qualificazione scolastica 
che verranno organizzati presso la Scuola Primaria di Varana;  



DETERMINAZIONE NR. 288 DEL 17/12/2015 
 
 
5) di provvedere successivamente alla liquidazione delle spese dovute al Comune di Prignano e 
all’Istituto Comprensivo di Prignano, utilizzando le somme impegnate col presente atto. 
 
6) Di provvedere agli adempimenti in materia di trasparenza di cui alla L. 134/2012 mediante 
pubblicazione dei dati salienti dell’affidamento sul portale internet comunale. 
 
7) di demandare ai servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti 

 
La Responsabile del Servizio  

Scolastico - Educativo  
Carla Baranzoni 

 


